
00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA

Resolución de 10 de diciembre de 2024, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, 
por la que se ordena la publicación del informe de fiscalización de la asistencia 
a municipios prestada por las Diputaciones Provinciales de Almería, Granada, 
Jaén y Málaga, ejercicio 2022.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el artículo 21 de la Ley 1/1988, 
de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, y del Acuerdo adoptado por el 
Pleno de esta Institución, en la sesión celebrada el 6 de noviembre de 2024,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, ordenar la publicación del 
Informe de fiscalización de la asistencia a municipios prestada por las Diputaciones 
Provinciales de Almería, Granada, Jaén y Málaga, correspondiente al ejercicio 2022.

Sevilla, 10 de diciembre de 2024.- El Presidente, Manuel Alejandro Cardenete Flores.

Fiscalización de la asistencia a municipios prestada por las Diputaciones Provinciales 
de Almería, Granada, Jaén y Málaga, correspondiente al ejercicio 2022

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su sesión celebrada el día 6 
de noviembre de 2024, con la asistencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar 
el Informe de fiscalización de la asistencia a municipios prestada por las Diputaciones 
Provinciales de Almería, Granada, Jaén y Málaga, correspondiente al ejercicio 2022. 

Í N D I C E

1. INTRODUCCIÓN

2.  RESPONSABILIDAD DE LAS DIPUTACIONES PROVINCIALES EN RELACIÓN 
CON LA ASISTENCIA A MUNICIPIOS

3.  RESPONSABILIDAD DE LA CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA EN 
RELACIÓN CON LA FISCALIZACIÓN

4. RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN
4.1. Conclusiones sobre el cumplimiento de legalidad 
4.2. Valoración de la eficacia en la prestación de los servicios de asistencia 

5. RECOMENDACIONES 

6. APÉNDICES 
6.1. Regulación de la asistencia a municipios por las diputaciones provinciales 
6.2. Estructura organizativa de las diputaciones provinciales 
6.3. Recursos personales de los servicios de asistencia a municipios 
6.4.  Relación entre la dotación de medios personales y los niveles de rendición de 

cuentas
6.5.  Coordinación de las diputaciones para la prestación de servicios obligatorios 

en los municipios menores de 20.000 habitantes. Cálculo del coste efectivo de 
los servicios 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

6.6. Apoyo económico de las diputaciones provinciales a los municipios 
6.7. Clasificación de las competencias ejercidas por las diputaciones provinciales 

7. ANEXOS
7.1. Marco normativo 
7.2. Organigramas de las diputaciones provinciales fiscalizadas 
7.3.  Relación de entidades instrumentales participadas y/o dependientes de las 

diputaciones provinciales fiscalizadas 
7.4. Estados Financieros - Diputación Provincial de Almería 

7.4.1. Liquidación del presupuesto del ejercicio 2022
7.4.2. Resultado Presupuestario al 31 de diciembre de 2022
7.4.3. Remanente de Tesorería a 31 de diciembre de 2022

7.5. Estados Financieros - Diputación Provincial de Granada
7.5.1. Liquidación del presupuesto del ejercicio 2022
7.5.2. Resultado Presupuestario al 31 de diciembre de 2022
7.5.3. Remanente de Tesorería a 31 de diciembre de 2022

7.6. Estados Financieros - Diputación Provincial de Jaén
7.6.1. Liquidación del presupuesto del ejercicio 2022
7.6.2. Resultado Presupuestario al 31 de diciembre de 2022
7.6.3. Remanente de Tesorería a 31 de diciembre de 2022

7.7. Estados Financieros - Diputación Provincial de Málaga
7.7.1. Liquidación del presupuesto del ejercicio 2022
7.7.2. Resultado Presupuestario al 31 de diciembre de 2022
7.7.3. Remanente de Tesorería a 31 de diciembre de 2022

7.8. Muestra de municipios seleccionados para el envío de cuestionarios 

8.  ALEGACIONES PRESENTADAS Y TRATAMIENTO DE LAS MISMAS EN LOS 
SUPUESTOS QUE NO HAYAN SIDO ADMITIDAS O SE ADMITAN PARCIALMENTE

ABREVIATURAS Y SIGLAS

Art. Artículo
BOP Boletín Oficial de la Provincia
CAA Comunidad Autónoma de Andalucía
CCA Cámara de Cuentas de Andalucía
CE Constitución Española
DA Disposición Adicional
DF Disposición Final
DDPP Diputaciones Provinciales
€ Euros
GPF-OCEX Guías Prácticas de Fiscalización de los Órganos de Control Externo
ISSAI-ES Normas Internacionales de las Entidades Fiscalizadoras Superiores, 

 adaptación realizada para España
LAULA Ley 5/2010, de 11 de junio, de Autonomía Local de Andalucía
LGS Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones
LRBRL Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local
LRSAL Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de Racionalización y Sostenibilidad 

 de la Administración Local
LOEPSF Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 

 Sostenibilidad Financiera
OR Obligaciones reconocidas
PAEM Plan de Asistencia Económica para los Municipios de la Provincia
PFEA Programa de Fomento de Empleo Agrario



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

RD Real Decreto 
RD Leg. R.D. Leg. 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el Texto 

 Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de 
 Régimen Local

RPT Relación de Puestos de Trabajo
ROFRJEL Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba 

 el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico 
 de las Entidades Locales

S.A. Sociedad Anónima
SAM Servicio de Asistencia a Municipios
SEPRAM Servicio Provincial de Asistencia a Municipios
s/d Sin datos
TIC Tecnologías de la información y la comunicación
TRLRHL R.D. Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 

 Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, Ley 
 7/1985, de 27 de abril

TRRL R.D. Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el 
 Texto Refundado de las disposiciones legales vigentes en materia de 
 Régimen Local



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
el informe denominado “Fis-

” correspondiente a la actividad desarrollada durante el ejercicio 202

 

 

 

 

 

 

denominado “Fiscalización de la asistencia a 
Cádiz, Córdoba, Huelva y Sevilla”.



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

El Pleno del Congreso avaló la suspensión de las reglas fiscales vigentes para los años 2020 y 2021, que el Consejo de Ministros había 
aprobado el 6 de octubre de 2020.
Posteriormente, el Congreso de los Diputados ha respaldado que en España se mantengan las condiciones de excepcionalidad que 
aconsejan y justifican mantener la suspensión de las reglas fiscales para el ejercicio 2023.



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 

ES 100 “Principios fundamentales de fiscalización del 
Sector Público”, ISSAI 400 “Principios fundamentales de la fiscalización de cumplimiento”

“Principios fundamentales de la fiscalización operativa” 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

22. 

23. En los puntos siguientes se exponen las conclusiones del trabajo de fiscalización en relación con 
el cumplimiento de la normativa, así como la valoración de la eficacia en la prestación de los 
servicios de asistencia, por parte de las diputaciones fiscalizadas.

 

( )



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

(

 

 ( )

 

 ( -A55)

 (



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

€.

 

 ( )

 A partir de la entrada en vigor de la Ley 27/2013 de 27 de diciembre, de racionalización y soste-
nibilidad de la Administración Local, las entidades locales sólo podrán ejercer competencias dis-
tintas de las propias o delegadas cuando no se ponga en riesgo la sostenibilidad financiera del 
conjunto de la Hacienda municipal y no se incurra en ejecución simultánea del mismo servicio 
con otras Administraciones Públicas. Aunque todas las diputaciones provinciales desarrollan fun-
ciones no propias ni delegadas, tanto directamente como a través de entidades instrumentales, 
sólo la Diputación de Granada aprobó en el ejercicio 2014 la clasificación de las competencias 
que despliega en el ejercicio de su actividad. No obstante, ninguna de las entidades dispone de 
los informes previos de la Administración competente por razón de la materia, en el que se señale 
la inexistencia de duplicidades en la prestación de los servicios 

 (artículo 7.4 LRBRL). ( -A64)

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

(

 

 

 De la misma forma, son muy reducidos los recursos personales que, en las unidades de asistencia, 
se destinan a prestar los servicios de asesoramiento contable y económico a los municipios. La 
adecuada dotación de recursos humanos constituye un factor necesario para que las diputacio-
nes puedan realizar sus obligaciones de asistencia en condiciones óptimas.

( )

 Los índices de rendición de cuentas a la fecha de finalización del trabajo de campo se han man-
tenido en valores bajos, entre el 36,14% en los municipios de la provincia de Granada y el 50,55% 
en el caso de los municipios de Jaén.



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 ( )

 

( )

 ( -
A43)

 

 

 

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

En observancia de la “Guía práctica para la elaboración de recomendaciones”

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 (

 

(

 

 (

 

 
(

 

 (

 

 (

 

 
(

 

 (

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(

 

(

 

(

 

(

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 Las competencias propias de las diputaciones, establecidas en el artículo 36 de la LRBRL, no se 
desarrollan en el conjunto de la normativa local y son los reglamentos de funcionamiento de los 
servicios los que, en su caso, establecen las actuaciones o servicios concretos que las diputacio-
nes deben poner a disposición de los municipios.

 

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

✓ ✓ ✓

✓ ✓ ✓ ✓

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

€.



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/22

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

✓ 

✓ 

✓ 

 

 

 

 

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/24

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/25

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€ 

 

 

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/26

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/27

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/28

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/29

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/30

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/31

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/32

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

(€)

(€)

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/33

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/34

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 “O
y otros planes o instrumentos específicos de Asistencia Económica”

“
”

85.679.747,47 €
68.611.559,97 €

52.590.798,94 € 

 Según se establece en el artículo 7 de la LRBRL  las competencias de las entidades locales son 
propias o atribuidas por delegación. Sólo podrán ejercer competencias distintas de las propias o 
delegadas cuando no se ponga en riesgo la sostenibilidad financiera del conjunto de la Hacienda 
municipal y no se incurra en ejecución simultánea del mismo servicio con otras Administraciones 
Públicas (una administración, una competencia)



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/35

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

(€)

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/36

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)

 

(€)

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/37

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

•
•

• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/38

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

• 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/39

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/40

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/41

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/42

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/43

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 



00312513

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 241 - Viernes, 13 de diciem

bre de 2024
página 55566/44

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

(€)

(€)



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/45

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/46

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)



00312513

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 241 - Viernes, 13 de diciem

bre de 2024
página 55566/47

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

(€)

(€)



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/48

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/49

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)



00312513

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 241 - Viernes, 13 de diciem

bre de 2024
página 55566/50

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

(€)

€)



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/51

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/52

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)



00312513

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 241 - Viernes, 13 de diciem

bre de 2024
página 55566/53

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

(€)

€)



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/54

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/55

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/56

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

7.8. Muestra de municipios seleccionados para el envío de cuestionarios



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/57

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/58

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/59

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/60

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/61

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

de abril de 2024, se aprobó el “Protocolo de Intenciones para 
Urbano del Agua en la Provincia de Granada”.

• Colaborar en la realización de los estudios necesarios para tener un conocimiento real del es-

• Elaborar un proyecto de explotación supramunicipal que busque la prestación de un servicio de 

• Procurar un uso sostenible del agua y de los recursos materiales y económicos destinados a los 

• MODALIDAD A: Interés en que se haga un Diagnóstico técnico

• MODALIDAD B: Interés exclusivamente en que se haga un Diagnóstico técnicoeconómico de la 

(1.000.528,10 €) IVA INCLUIDO. Se tiene previsto que se ejecute en el primer semestre del 2025 y 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/62

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

por la exclusiva voluntad del titular del órgano interventor que: … 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/63

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/64

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/65

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/66

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

apartado 52 del informe y que se ha tratado en la ficha de alegaciones “Diputación Provincial de 
Jaén Ficha nº 1/3”).



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/67

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

derecho y, especialmente, responder a la pregunta de si “

nistrativa o dar lugar a la exigencia de responsabilidades penales o contables?” es una labor que 



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/68

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Quizás por ello, en el propio informe se admite que: “No obstante, no es la única razón de este 

nicipios de mayor población e incluso las propias DDPP”.

—

—



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/69

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

referencia del “COSTE EFECTIVO DE LOS SERVICIOS que les han de servir de base para cumplimen-



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/70

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Esos cursos figuran en el documento “Evaluación del Plan de Formación” que se remitió en su día. 

(Ver Doc.4 “Evaluación del Plan de Formación” donde figuran los cursos en pag.26 y 28)



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/71

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/72

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(…)



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/73

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• CENTRAL nº 0: Central del Servicio Provincial de Bomberos.
• Parque nº 1: 
• Parque nº 2: Parque Principal de Bomberos Vélez
• Parque nº 3: Parque Principal de Bomberos Ronda.
• Parque nº 4: Parque Principal de Bomberos Coín.
• Parque nº 5: Parque Principal de Bomberos Estepona.
• Parque nº 6: Parque Retén de Bomberos Campillos.
• Parque nº 7: Parque Retén de Bomberos Colmenar.
• Parque nº 8: Parque Retén de Bomberos Archidona.
• Parque nº 9: Parque Retén de Bomberos Rincón de la Victoria.
• Parque nº 10: Parque Retén de Bomberos Nerja. 

• Parque nº 12: Parque Retén de Bomberos Algatocín.
• Parque nº 13: Parque Retén de Bomberos Alhaurín de la Torre.
• Parque nº 14: Parque Retén de Bomberos Manilva.



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/74

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“4. 

gatoria su prestación y carezcan de servicio propio”.

“1. El consorcio es una entidad pública de carácter voluntario y asociativo, dotada de personali-

de esta ley”.



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/75

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“la Ley contiene determinadas directrices para que sean formas asociativas de municipios, enti-

a la misma, y las diputaciones provinciales”.

“Los servicios de competencia de los municipios podrán ser desarrollados por sí mismos o a través 
de las diputaciones provinciales y los entes supramunicipales de la forma indicada por esta Ley”

“Los entes supramunicipales del agua definidos en el artículo 4.25 de esta Ley tendrán personali-

entre entidades locales”.

“Los municipios garantizarán, por sí mismos 

puración”

“Las diputaciones de Granada y Málaga no han asumido la coordina-

en su ámbito territorial”.

El propio artículo 26.2 de la LBRL dispone que “

, mancomunidades u otras fórmulas”.

sora esta Diputación como “Ente Matriz” de los mismos.



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/76

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

plido con su obligación de coordinar los servicios y da la “apariencia” de que ante esta inacción, 

(Ver Doc.8 Catálogo de Programas 2022, Doc 9 “fichas de los programas” y Doc.10 “Informe de 
satisfacción”)



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/77

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

25
13

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55566/78

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

En cuanto a la afirmación recogida en el punto 28 de que “los fondos distribuidos no tienen su 

a los municipios con menos recursos” efectuamos la siguiente ale

De este modo, a Atajate, con 179 habitantes, le corresponden 488,82 €/habitante.
A Málaga, con 577.405 habitantes, le corresponden 0,74 €/habitante.


